Rețin de
la un intim ce a spus Camil
Petrescu redactorilor cînd a
adus Ia editură Patul lui Pro-
cust : — Băieți, nu mai scrieți,
e-am terminat eu romanul. Nu
avem o biografie a lui Camil
Petrescu. I s-a publicat actul
de naștere care spune însă pu
țin. A venit pe lume în ziua
de 9/21 aprilie 1894 la spitalul
Filantropia din București ca fiu
al lui Camil Petrescu de 28
de ani și al Anei, născută S.
Keller, de 23 de ani. Tatăl,
funcționar poștal, originar din
Brăila, a murit de o boală
epidemică în 1894.